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Abstrakt

Tématem diplomové práce je fenomén lidské práce a její vztah k životnímu prostředí a

přírodě v rámci růstově orientovaného kapitalismu. První část práce pomocí

fenomenologické analýzy činných modalit, jak je nacházíme v díle Vita Activa Hannah

Arendtové, odpovídá na otázky Co je to lidská práce? Jak se lidská práce liší od

zhotovování? Jaký je vztah těchto činných modalit k přírodě a životnímu prostředí? Druhá

část analýzy je zaměřena na historické proměny práce v období novověku, jež se překrývá

s nástupem průmyslového kapitalismu. Poslední část pak analyzuje fenomén práce

v soudobé environmentální sociologii – role práce v teorii běžícího pásu výroby (Allan

Schnaiberg) a teorie akumulace kapitálu (J. B. Foster).

Klí čová slova:

práce, zhotovování, Hannah Arendtová, fenomenologie, kapitalismus, příroda, běžící pás,

ekonomický růst, akumulace, planetární meze, Alain Schnaiberg

Abstract

The aim of the thesis deals with the phenomenon of human work and its relationship to the

environment and nature in the context of growth-oriented capitalism. The first part of the

thesis includes phenomenological analysis of the two basic modalities: labor and work,

which can be found in the Hannah Arendt´s book The Human Condition. Second part of

theses descirbe the crossing of those modalities during the modern times. In this part I try

to say what main changes this both modalities went throught (crossing labor with work).

Last part of the thesis describe role of work in the modern capitalism. I use two theories:

The treadmill of production by Allan Schnaiberg and The tredmill of accumulation by J. B.

Foster.

Keywords:

labour, work, Hannah Arendt, phenomenology, capitalism, nature, treadmill of production

and consumption, economical growth, planetary barriers and boundariers, Alain

Schneiberg
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1. Úvod

Předmětem zkoumání v předkládané diplomové práci je fenomén lidské práce

v díle Vita Activa (česky 2007) politické myslitelky Hannah Arendtové (1906 – 1975) a

dále promýšlení vztahu modality lidské práce k přírodě a životnímu prostředí. Tato

základní, výkladová rovina bude v druhé části diplomové práce vztáhnuta k reáliím

soudobé ekonomicko-společenské formace, kterou je růstově orientovaný, globální

kapitalismus, jež procesy setrvalé akumulace, produkce a spotřeby, realizuje v prostředí

limitního životního prostředí a omezených přírodních zdrojů (země jako uzavřený systém),

které jsou v této práci rámovány konceptem devíti planetárních mezí (planetary

boundarries) Johana Rockströma.

Výklad fenoménu lidské práce bude určující a bude tvořit jádro mého zkoumání.

Přirozeně by se dalo namítnout, že výběr studie Hannah Arendtové je zcela arbitrární a

tudíž nemůže plně vypovídat o skutečné povaze lidské práce v soudobé společnosti –

teoretiků a teoretiček z oblasti sociologie a filosofie práce, kteří se tímto komplexním

fenoménem zabývají, je obrovské množství a každý z nich předkládá odlišnou reflexi

tohoto problému. Dílo Hannah Arendtové jsem ale zvolil pro způsob mého tázání, jež se

překrývá s analýzou, kterou v rámci své studie provádí. Ve své diplomové práci si totiž

kladu zcela základní otázky: Co je to lidská práce? Jaký je účel a postavení práce

v lidském životě i v životě celého lidského rodu? Jak se lidská práce liší od činnosti

produkce a zhotovování? Jaký je účel produkce a zhotovování? A konečně také: Jaký je

vztah obou těchto činných modalit, jimiž lidé realizují základní, materiální praxi,

vůči přírodě a životnímu prostředí? To jsou otázky zcela základní a do značné míry

neodvislé od historické, politické či ekonomické reality soudobých či minulých

společností. Přesto jsou tyto otázky v dnešní historické etapě zcela zásadní, neboť se

základním způsobem dotýkají fenoménu environmentální devastace, poškozování přírody

a životního prostředí.

Arendtová ve své analýze na načrtnuté otázky zevrubně odpovídá, neboť se skrze

fenomenologickou analýzu snaží dobrat základního pochopení a výkladu činných modalit.

Přínos její práce a důvod výběru je možné spatřovat také v tom, že v rámci svého

zkoumání odkrývá některé mylné předpoklady a předsudky, jež se v souvislosti

s fenoménem lidské práce v průběhu její teoretické reflexe objevily a jež byly v následující
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teoretické tradici upevněny tím, že byly nekriticky přejímány a dále rozpracovávány.

Arendtová svou teoretickou analýzou do jisté míry následuje kritický program

fenomenologie, který byl postulován jejím učitelem a zásadním představitelem

fenomenologicky orientované filosofie 20. stol. Martinem Heideggerem (1889 – 1976).

Heidegger úkol či kritický program fenomenologie v krátkosti formuloval v rámci své

proslulé studie Bytí a čas (česky 1996). Zde se v VII. § říká, že při každém

fenomenologickém zkoumání, jež má být právo svého jména, je nutné jít zpátky k

samotným věcem a fenoménům. Ovšem nejen tak, jak se bezprostředně kladou a jak jsou

v rámci určité, teoretické či myšlenkové tradice reflektovány, tematizovány a předávány,

nýbrž je nutné reflektovat a vidět i to, co se bezprostředně nemanifestuje, co zůstává

zamlčené a skryté, a co přesto nadále (skrytě) působí. Tyto zamlčené a skryté předpoklady

jsou o to více důležité, oč se v konečném důsledku ukáží jako nejpůvodnější zdroje

myšlení o daném problému či otázce. Arendtová tak podobně jako Heidegger obrací svou

pozornost nazpět, k základům a holým fenoménům, jež se týkají předchůdných podmínek

života lidského druhu, k fenoménům činného života lidí (modalita práce, zhotovování a

jednání), jimiž lidé po věky věků zajišťovali, stabilizovali a řídili svůj život. Na základě

analýzy fenomenální evidence těchto činností i jazyka, jež tyto činnosti pojmenovává a jež

se vždy orientuje na svět a živoucí skutečnost, v níž se tyto modality odehrávají, Arendtová

posléze říká, čím původně lidská práce byla a čím nadále zůstává. Osvětluje také, proč je

nutné práci odlišovat od zhotovování (sféra produkce věcí a předmětů), ačkoliv se

v moderních ekonomických a sociologických výkladech tyto činnosti chápou jako zcela

totožné. Zároveň tím odhaluje, jak se fenomén lidské práce proměnil a jak byla tato

proměna zachycena v dílech klasiků novověké potažmo moderní politické teorie – např.

v dílech Johna Locka (Dvě pojednání o vládě, česky 1965), Adama Smithe (Pojednání o

podstatě a původů bohatství národů, česky 2014) či Karla Marxe (Kapitál I. Kritika

politické ekonomie, česky 1978). Těmito klasickými mysliteli se zabývá zejména proto, že

jejich teoretické příspěvky k problémům politické ekonomie a problémům lidské práce

byly zcela zásadní a jako takové do dnešních dnů dalekosáhle působí a ovlivňují soudobé

myšlení o tématech lidské práce a produkce.

V jejím metodickém postupu, dá-li se to tak nazvat, tedy nacházíme obdobný

moment destrukce, jaký se objevuje u Heideggera, který v rámci svého rozsáhlého díla

systematicky destruoval dějiny západní ontologie a odhalil tak skrytou povahu evropské
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metafyziky, která se po dlouhá staletí nacházela ve vlastním sebeklamu. Tento sebeklam se

v průběhu času upevňoval a sebe-potvrzoval v ohromné, propracované tautologii, jejímž

konečným důsledkem bylo zapomenutost na otázku po povaze bytí, zapomenutost na

základní otázku evropské filosofie. Tradiční evropská metafyzika ve svých koncepcích

postupně bytí ztotožnila se jsoucím a skryla tak ontologickou diferenciaci – propastný

rozdíl mezi jsoucnem a bytím, čímž na dlouhá staletí zablokovala možnost tázání po

vlastní povaze bytí, po zdroji veškerého metafyzického myšlení. V podobném ohledu

postupuje i Arendtové, když fenomén lidské práce a její ztotožnění s modalitou

zhotovování destruuje a v dílech klasiků novověku a moderny odhaluje rozpory a

problémy, jež z tohoto mylného ztotožnění vyplývají. Tato rovina výkladu se objevu také

v této diplomové práci. Tuto kritickou destrukci dále doplňuje o svůj vlastní výklad, v

němž činnost práce i zhotovování vystupují jako svébytné, samostatné činné modality

člověka (což nakonec nejlépe odráží jak samotná fenomenální evidence, která bude

předmětem mého výkladu, tak i jazyk, který po celé věky pro tyto dvě činnosti uchoval


[…]


činnost zhotovování na rozdíl od práce stojí proti přírodě již od samého začátku. Její výkon

je možný pouze za předpokladu konstitutivního násilí, které člověk páchá vůči ryzímu

přírodnímu jsoucnu, jež v procesu produkce přetváří ve věci světa. Činnost zhotovování se

podílela rovně na zhotovení prvních nástrojů, jež se v průběhu dějin vyvinuly ve stroje a

techniku a technické vymoženosti.

V třetí části jsem se pokusil odpovědět na to, co se stalo v historické epoše

novověku, jež se v mém výkladu překrývá s tak výraznými událostmi jako je nástup

průmyslového kapitalismu, fenomén původní akumulace, objev a počátek využívání

fosilních paliv či průmyslová revoluce, jež odstartovala industriální epochu a spolu s ní i

epochu rozsáhlé devastace přírody, krajiny a životního prostředí. Práce i zhotovování v této

epoše prodělaly významnou změnu. Předně modalita práce se překřížila s modalitou

zhotovování. Propůjčila jí svůj metabolický, procesuální charakter a atribut plodnosti,

který sám od sebe a ze sebe plodí nadbytek, tak jako jakákoliv jiná přírodní síla. Práce se

tak ve spojení se zhotovováním, které nadále zůstává tvorbou předmětů a produktů jež se

děje násilně a za předpokladu vykořisťování přírodních zdrojů, stává jakousi procesuální

silou, která vstoupila do samého středu společnosti a světa. Moderna se dle Arendtové

proto od předešlých epoch liší tím, že zatímco všechny předešlé tradice chránily výtvor

lidských rukou proti silám přírody, moderna začíná svou epochu tím, že tyto síly přírody

přivádí do samého středu společnosti a počíná kolem nich organizovat celý život (včetně

výroby a spotřeby). Síly přivedené do středu představují počátek využívání fosilních paliv,

objev parního stroj, rozvoj dopravy, objev uhelných ložisek, postupná elektrifikace světa

apod. Tyto události se samozřejmě silně promítly do povahy výroby, která se díky

předobrazu práce stává procesuálním, kontinuálním procesem živého lidského rodu:

zhotovování se tak spojuje s prací a vzniká jednotná kategorie práce, která jednoduše míní

produkci prostředků k obživě v rámci průmyslového kapitalismu. Tento fenomenologický
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výklad je zde doplněn o nastínění podstatných historických událostí jako je vynález

běžícího pásu či postupná automatizace výroby. Tímto jsou ustanoveny předpoklady pro

základní proměnu práce, která se stává silou, jež začíná pohlcovat nejen celou společnost,

veřejnost, soukromé vlastnictví (jež je v procesu původní akumulace přeměněno na

majetek a kapitál), ale začíná pohlcovat především přírodu, její materiály, zdroje a energie.

Z práce se zde stává přírodní síla, poháněná přírodními silami ve formě dodatkové energie,

která se obrací proti svému původci – proti říši přírody. Celý tento metabolický pohyb je

navíc umocněn historickými podmínkami a společenskými změnami, jež souviseli

s postupným upevňováním růstově orientovaného kapitalismu, který tohoto procesuálního

charakteru práce dokázal velmi efektivně využít. Práce se v tomto ohledu začíná stávat

silou, jež setrvale produkuje zisk, nadbytky zboží, které jsou následně spotřebovávány

širokými masami. Tato setrvalost a procesualita jsou velmi náročné na energie, materiály a

fosilní paliva, což má dalekosáhlé environmentální důsledky – růst odpadů, toxického

znečištění, vyčerpávání neobnovitelnými zdroji a další fenomény. Celý proces navíc

umocňuje vynález běžícího pásu, který je v průběhu času automatizován, takže celostní

práce lidského rodu skutečně již vykazuje shodné rysy s jinými přírodními procesy: je

setrvalá, nepřetržitá, pohlcující a plodivá. S tím dodatkem, že v rámci socio-ekonomického

uspořádání stojí za akumulací kapitálu, tvorbou zisku, jež vykazují exponenciální růst.

Exponenciální růst ale vykazují také negativní stránky tohoto vývoje – růst odpadů,

spotřeby neobnovitelných zdrojů, toxické znečištění, populační růst a jiné.

Poslední dvě části de facto tento fenomenální rozvrh pouze přibližují na soudobých

reáliích globalizovaného kapitalismu. V teorii J. F. Fostera práce zachovává veškeré výše

zmíněné atributy, ale její procesualita je posilována samotným principem akumulace

kapitálu a technologickou změnou, jež pouze zrychlují celkový devastující pohyb práce

vůči přírodě a složkám životního prostředí. Tato skutečnost je analyzována na pozadí 9

planetárních mezí J. Rockströma, kde se ukazuje, že díky setrvalé procesualitě práce

lidstvo již překročili t ři významné meze a patrně další 4 budou v dohledné době

překročeny. S tím vyvstává zákl. otázka: růst vs. klima, popř. růst vs. limitní povaha (meze

a hranice) životního prostředí. Toto východisko je posléze pouze doplněno teorií běžícího

pásu produkce Allana Schnaiberga, kde se zabývám argumentem zaměstnanosti a nutností

participace strany práce v pohybu běžícího pásu spotřeby a výroby. Ukazuje se, že práce,

která je v prostředí universálního kapitalismu jediným zdrojem příjmu, díky kterému jsou
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pracující schopni naplňovat své základní životní potřeby, je také nutný zdrojem devastace

prostředí, které nutně nastává s růstově orientovanou, zisk upřednostňující kapitalistickou

formací. Pracující tak chtě nechtě musejí na běžícím páse participovat a podílet se na

celkovém destruktivním pohybu. Zároveň se však ukazuje, že jedině oblast práce může být

původcem radikální systémové změny, neboť jedině ona je sférou, která celý akumulační

princip běžícího pásu nese (je krví kapitálu), takže jedině ona jej může zastavit.
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