Posudek vedoucího diplomové práce

David Vála “Fenomén lidské práce v díle Vita Activa Hannah

Arendtové: Role lidské práce v procesu akumulace kapitálu a její

rozporný vztah k limitní povaze životního prostředí”

David Vála si v diplomové práci položil poměrně těžký a ambiciózní úkol: napsat

teoretickou práci, v níž se bude zabývat fenoménem lidské práce u Hannah Arendtové ve

vztahu k environmentální problematice. Ne úplně ji zvládl a předkládaná práce je tak

ambivalentní. Na jedné straně autor ukazuje, že má potenciál kritického a filosofického

myšlení, a že rozumí tomu, o čem píše, dokáže prezentovat názory a myšlenky jiných autorů

a dávat je do vzájemných souvislostí. Na straně druhé má celou řadu problematických míst.

Diplomová práce má monumentální rozsah 234 stran, což je téměř jednou tolik, než

kolik je doporučený maximální rozsah. A v tom vidím její základní problém. Doporučený

maximální rozsah by měl totiž autora otestovat v tom, jestli je schopen se srozumitelně

vyjádřit a vejít se do daného limitu. A to se autorovi nepodařilo. Práce má linii výkladu, která

se ale často ztrácí v textu, který je místy dlouhý a rozvláčný. Nakynula tak do velkých

rozměrů. To se například projevuje dlouhými citacemi, či opakováním témat. Na druhé

straně tam ale občas něco chybí. Například bych očekával, že podobně jako autor diskutuje

vztah práce a kapitálu, bude diskutovat i vztah zhotovování a kapitálu. Některé části jsou tam

zcela nadbytečné a v podstatě překážejí v plynulém čtení a sledování autorova výkladu (např.

část o hermeneutice – cca30 stran). Větší část textu jsou v podstatě “jen” podrobné a dobře

zpracované výpisky z Viva Activa a vcelku dobře doplněné o další literaturu (Hauser, Marx,

Heidegger, Jonas, atd.).

Pokud píši, že hlavní text, jsou v podstatě “jen” dobře zpracovaná rešerše, tak to

nejzajímavější se často odehrává v poznámkách pod čarou, kde autor ve větší míře ukazuje

svůj potenciál kritického myšlení a zajímavé interpretace.

Vzhledem k tomu, že jako vedoucí práce znám její historii, tak zde musím

konstatovat, že se na práci projevilo to, že David Vála četl, četl a četl a neustále odkládal

psaní textu, až bude vědět, mít načteno, až pochopí a porozumí, až nakonec nezbyl čas na to

s tím pracovat a vytvořit ucelenější a kompaktnější text. Práce tak představuje hrubý

materiál a občas chybí i větší odstup a kritičtější interpretace. Nejvíc to bije do očí v úvodu,

který by měl být výkladní skříní každé práce a kde by se čtenář stručně a srozumitelně

dozvěděl kdo, co, o čem, proč a jak. David Vála velice pěkně objasňuje důvod volby tématu a

popisuje svoji pozici, z které práci píše. Při popisu rodinného prostředí, které jej ovlivnilo, se

však nechává až moc unést na úkor kritického psaní. Například když popisuje, jak pracovní

podmínky ničily zdraví jeho dědovi a tátovi, mluví o kapitalismu, ale přinejmenším jeho děda

prožil svůj život v socialismu. To by měl autor reflektovat a diskutovat, třeba jaký je

vztah/rozdíl mezi reálným socialismem a kapitalismem. V úvodu má autor řadu poměrně

autoritativních tvrzení, např. o devastujících účincích kapitalismu na životní prostředí, či

lidské zdraví, či o dělnickém hnutí, chybí ale citace zdrojů, odkud autor čerpá. Což ostatně

platí pro celý úvod.

Pátá kapitola, ve které autor popisuje koncept planetárních mezí či Schnaibergův

běžící pás, pak působí jen jakýsi přílepek k práci. Autor v ní vůbec nevyužívá to, o čem

pojednává na předchozích stránkách – filosofii Arendtové a její pojetí práce, či zhotovování

se zde vůbec nevyskytuje. Autor opět prokazuje, že dokáže pracovat s myšlenkami jiných

autorů, a reprodukovat je, aniž by je dezinterpretoval. Chybí tu komparace, či interpretace

Arendtové skrze díla environmentálních autorů (Beck, Schnaiberg).

Po formální stránce má práce mnoho nedostatků. Na první pohled jsou nedostatky v

grafické úpravě, počínaje začátkem kapitol a konče odsazením textu. Text také obsahuje

velké množství drobných gramatických chyb (zejména chybějících písmen, překlepů či

špatného skloňování). Na druhé straně, s výjimkou úvodu, autor dobře pracuje s literaturou

a cituje (i když opět někdy ne zcela standardně). K formální stránce přistoupil autor až příliš

punkově.

Celkové hodnocení:

Předkládaná diplomová práce je, jak jsem napsal již na úvod, ambivalentní. Na jedné

straně obsahuje celou řadu nedostatků. Počínaje formální úpravou a gramatickými chybami.

Přes její monumentální rozsah, který jde na úkor plynulosti textu a sledování výkladové linie.

A konče tím, že větší část textu je “jen” dobře zpracovaná rešerše Arendtové, doplňovaná o

celou řadu dalších autorů. To zajímavější se často odehrává v poznámkách pod čarou, kde

autor ukazuje svůj potenciál. A tím se dostávám k té druhé straně. Z práce (ale jako její

vedoucí musím říci i z konzultací) čtu potenciál autora: schopnost kritického myšlení,

rozvažování a promýšlení. A také určitá pokora Davida před tím, že neví ještě dost, aby mohl

začít psát. A tak četl, četl, četl, a když začal psát, tak nespokojen, část diplomové práce

smazal. Předkládanou práci tak dopisoval na poslední chvíli a nezbyl čas zpracovat ucelenější

text. Je těžké oddělit autora od textu, a jako vedoucí to ani nechci.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji na pomezí velmi dobře a dobře, v bodovém

rozmezí 8-11 bodů.

V Praze, 28. 8. 2016

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák Ph.D.